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I

Abstrakt

Vývoj nových kompozitních materiálů je celosvětově mimořádně progresivní odvětví

inženýrské činnosti. Principem kompozitů je kombinace rozdílných materiálů, kterou

vzniká zcela nový materiál se specifickými vlastnostmi. Tato disertační práce

přispívá do kategorie experimentálního výzkumu a vývoje speciálních kompozitů.

Snahou této studie je příprava lehčených žárovzdorných kompozitů s dobrými

mechanickými vlastnostmi, které by vedly k technicky ekonomickým řešením.

Oheň patří k jednomu z nejnebezpečnějších aspektů betonových konstrukcí.

Pokud je beton vystaven vysokým teplotám, jeho mechanické chování se dramaticky

mění s nárůstem teploty. Důležitá není pouze maximální teplota, ale také doba, po

kterou je konstrukce vystavena extrémní teplotě, a rychlost, s jakou teplota stoupá.

To vše může vést k explozivnímu odprýskávání betonu s vážnými důsledky pro

konstrukci a osoby v její blízkosti. Účelem navrhovaných kompozitů je působit jako

tepelná bariéra ve volitelném tvaru a snížit tak přenos tepla z vysokoteplotního

zdroje.

Křemičité kamenivo a cementové kompozity na bázi portlandského cementu

nejsou schopny odolat účinkům vysokých teplot, proto směsi v tomto experimentu

jsou navrženy na bázi hlinitanového cementu a obsahují pouze složky, které odolávají

vysokým teplotám. Pro účel výzkumu byly připraveny malé hranolové vzorky

vystavené teplotám 105, 400, 600 a 1000 °C. Výstupem této práce je analýza vlivu

žáruvzdorných komponentů a jejich reakce na postupné teplotní zatížení. Fyzikálními

a mechanickými zkouškami byly zkoumány a vyhodnoceny různé kombinace

lehčeného kameniva, provzdušňovací přísady a vláken v navržených směsích.

Experimentální výsledky prokázaly pozitivní účinek použitých materiálů v

žáruvzdorné kompozici. Mechanické vlastnosti navržených kompozitů dosáhly

hodnot vysoké kvality, též i další užitné vlastnosti. Ani při zvýšené teplotě 1 000 °C

nedošlo k nepříznivým účinkům, jako je zmíněné explozivní odprýskávání.

Klíčová slova:

Lehčený kompozit, žáruvzdorné materiály, teplotní zatížení, zbytkové mechanické

vlastnosti, hlinitanový cement, čedičová vlákna.

II

Abstract

The development of new composite materials is a worldwide extremely progressive

branch of engineering activity. The principle of composite materials is a combination of

different materials providing an entirely new material with specific properties. The effort

of the present thesis is the preparation of lightweight refractory composites with good

mechanical properties, which would reach technically economical solutions.

Fire belongs to one of the most dangerous aspects of concrete structures. If concrete

is subject to high temperatures, its mechanical behavior changes dramatically with the

increase in temperature. It is not only the maximum temperature that is important, but

also the time at which the structure is exposed to the extreme temperature and the rate at

which the temperature rises. All that can lead to explosive spalling with serious

consequences to the structure and people. The purpose of the proposed composite is to

act as a thermal barrier in an optional form and reduce the heat transfer from a high-

temperature source.

Silica composites based on Portland cement and silica aggregates are not able to

resist the effects of high temperatures, therefore, the mixtures in this experiment include

only components that can resist high temperatures. For the experimental program, small

prismatic specimens based on aluminous cement were prepared and exposed to

temperatures of 105, 400, 600, and 1000 °C. One output of this study is the analysis of

the influence of refractory compositions and their response to gradual temperature

loading. Various compositions of lightweight aggregates, air-entraining additives, and

fibers were investigated and evaluated by physical and mechanical testing.

Experimental results have shown a positive effect of the used materials in a

refractory composition. The mechanical properties of the designed composites have

achieved values of high quality, as well as other utility properties. No adverse effects,

such as explosive spalling, occurred even when the temperature had been increased

to 1000 °C.

Keywords:

Lightweight composite, refractories, temperature loading, residual mechanical properties,

aluminous cement, basalt fibers.
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Objectives of the study

Operation at high temperatures is of fundamental importance to many major sectors of

industry, including material production and processing, chemical engineering, power

generation, and more. Refractory materials ensure the stability of load-bearing

construction members. They limit the generation and spread of heat, fire, and smoke.

The objective is to achieve a convenient lightweight refractory cement-based

composite (LWRCC) with a maximum efficiency, optional shape, and acceptable

manufacturing and operating costs.

Key factors in meeting this objective:

o Utilization of environmentally friendly components,

o Application of fibers,

o Easy workability in arbitrary shapes,

o Achieving values of density less than 1800 kg/m3,

o Sufficient dimensional stability,

o Prevention of explosive spalling under temperature loads,

o Satisfactory residual strength after exposure to temperatures up to 1000 °C.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Role of research and development

Building materials have evolved not only with trends, but also with demands for

durability, size, and control over surrounding environments. With the developing

knowledge of structures and material behavior, it is possible to create materials of higher

properties, e.g., by improving the properties of existing raw materials or by managing the

production of entirely new materials.

In the context of technological possibilities, the processing and production of

composite materials are becoming increasingly used. Composites allow the development

of new properties with significantly more efficient utilization. Due to the demand for new

building materials, it is necessary to actively participate in the development of composite

materials. Composites are very advantageous materials because they are essentially made

for the final application, not only with their structure and properties but also with the

manufacturing technology. It is necessary to consider not only the correct selection of raw

materials but also their mixing ratio [1].

3

1.2 Background

The development of new refractory materials for thermal insulation is crucial for the

improvement of the technical and economic performance of furnaces and thermal units

for different purposes [2]. Such materials are commonly used for furnaces and all kinds

of thermal equipment to resist various physical and chemical changes and mechanical

actions. Refractory materials can be divided into several classes based on the manufacture

procedure, chemical composition, porosity content, and the method of application [3].

One of the most well-known techniques for the production of refractories and

ceramics is the mixing of several components in the form of powder, formation of the

mixture to the final shape, and firing to the suitable temperature, where the desired

properties are attained [4]. Different bonding systems, such as a ceramic bond, hydraulic

bond, and organic bond, can be used for the formation of refractories. The ceramic bond

is a bond that is activated through ceramization reactions at high temperatures, while the

hydraulic bond is ensured by the hydration of cement added to the product [5].

The production of refractories with the ceramic bond is carried out by a complex,

energy-extensive technology. It is associated with high energy consumption for drying

and high-temperature burning. On the basis of refractories with the hydraulic bond, it is

possible to produce large-sized products with an intricate shape, as well as a monolithic

lining that does not require burning [2]. The properties of such refractory materials

depend mainly on the type of cement/binder and the fine refractory additives used for its

manufacturing. The structural concrete made with Portland cement (PC), the most

common type of cement in general use, reaches a critical stage at a temperature of over

500 ˚C, which causes the material disintegration of traditional concrete. It is worth

mentioning that even very resistant concrete is not able to withstand the effects of high

temperatures. Therefore, aluminous cement is used as a binder component of the

experimental composites designed in this research. The quality of aluminous cement is

mainly specified by the amount of aluminum oxide (Al2O3). The maximum working

temperature of aluminous based concrete is over 1400 ˚C. The basic physical and

mechanical properties of composites based on aluminous cement were investigated in

previous experiments [6].
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Lightweight Concrete (LWC), or a Lightweight Cement-Based Composite

(LWCC), is an effective and easy way to reduce the dead load of the structure. LWC is

mainly formed by porous materials and high contents of air bubbles. That is the reason

why its coefficients of heat conduction and linear expansion are smaller than those of

ordinary concrete. Therefore, LWC provides better thermal conservation, high-

temperature resistance, and fire endurance.

A number of studies have investigated the strength and shear behavior of LWC for

its application in construction [7–9]. The problem of LWC occurs at the quarry.

Lightweight concrete has a significantly lower fracture toughness and tensile strength

than normal concrete. The lack of fracture toughness is commonly solved by the

application of fibers. Various short fibers are often used to increase the tensile strength

and reduce the brittleness of concrete. They ensure the increase of the material’s load

capacity [10–14]. Current experience suggests that in the case of fiber-reinforced

concrete, crack formation and crack widths are reduced, especially at an early age. It

allows better operational resistance than fiber-free concrete due to the limited volume

changes and increased tensile strength [15–17]. Fibers can be made of natural materials

such as asbestos, sisal, basalt, and cellulose or artificial ones such as glass, steel, carbon,

and polymers. However, not all these fibers can be successfully used in refractory

composites due to their flammability. Refractory fibers significantly contribute to the

reduction of crack formation, which is associated with structural transformation due to

high temperatures [18–20]. This has a positive impact on the residual properties of

refractories [21, 22].

[…]


if possible, also contribute to the reduction of the environmental impact. The experimental

results show that the fiber content in the specimens helps to partially transfer the internal

stresses caused by high temperatures and generally increases the flexural strength. Thus,

the positive effect of the fibers used in refractory composites is evident, even after loading

with a temperature of 1000 °C, see Figure 5.3. Fibers allow better operational resistance

than fiber-free cement-based composites due to the limited volume changes and increased

tensile strength [132].
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REF represents fiber-free cement paste specimens.

MP represents fiber-free cement paste specimens containing an air-entraining additive.

MP-B represents fiber-reinforced cement paste specimens containing an air-entraining additive.

L1
represents fiber-free cement paste specimens containing an air-entraining additive

and LWA.

L1-B
represents fiber-reinforced cement paste specimens containing an air-entraining additive

and LWA.

L2
represents fiber-free cement paste specimens containing an air-entraining additive

and double the amount of LWA.

L2-B
represents fiber-free cement paste specimens containing an air-entraining additive

and double the amount of LWA.

Fig. 5.3 Residual flexural strength values after exposure to 1000 °C.

o Easy workability in arbitrary shapes.

The workability level of fresh mixtures was monitored using the flow table test. The fiber-

free mixtures were particularly fluid and could be poured directly into molds without

difficulty. The subsequent presence of an air-entraining agent and basalt fibers in the fresh

cement mixture helped to increase the formation of small air bubbles. This made the

mixture creamier. After adding LWA to the mixture, the presence of air increased. The

mixture was consistent and stable, with satisfactory workability. There was an even

distribution of fibers in the mixture, which was greatly aided by a larger dose of LWA.
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o Achieving values of density less than 1800 kg/m3.

A lightweight composite can increase the economic efficiency by reducing the weight of

the structure. In general, the limit value for lightweight composites is set at 1800 kg/m3.

REF represents fiber-free cement paste specimens.

MP represents fiber-free cement paste specimens containing an air-entraining additive.

MP-B represents fiber-reinforced cement paste specimens containing an air-entraining additive.

L1
represents fiber-free cement paste specimens containing an air-entraining additive

and LWA.

L1-B
represents fiber-reinforced cement paste specimens containing an air-entraining additive

and LWA.

L2
represents fiber-free cement paste specimens containing an air-entraining additive

and double the amount of LWA.

L2-B
represents fiber-free cement paste specimens containing an air-entraining additive

and double the amount of LWA.

Fig. 5.4 Residual density values after exposure to 1000 °C.

Looking at the density values of the tested specimens in Figure 5.4, it is obvious that the

application of an air-entraining agent, basalt fibers, and LWA appears to be very effective

in forming a lightweight cement-based composite. Such a refractory composite reaches

density values below 1400 kg/m3 at room temperature.
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o Sufficient dimensional stability.

After high-temperature loading, the specimens did not show any significant dimensional

changes that would not be related to the expected microstructural transformation of the

hydrated products during their dehydration under elevated temperatures.

o Prevention of explosive spalling under temperature loads.

The mass and density of the composite specimens reduced significantly as the

temperature increased, especially between 105 °C and 400 °C, see Table 5.2. According

to Majorana [43], as the heating rate was set at 10 ° C/min, there was a significant risk of

explosive spalling. However, no explosive spalling occurred during the temperature

loads described in this experiment. Not even at constant temperatures of 400 °C, 600 °C,

and 1000 °C for 3 hours. Water (free water and bound water) had suitable conditions for

migration from the specimens at increasing temperatures.

Table 5.2 Mass loss of specimens subjected to elevated temperatures.

Relative mass loss [%]

20 °C 105 °C 400 °C 600 °C 1000 °C

REF 0.0 8.0 13.9 19.1 22.8

MP 0.0 9.2 17.0 19.7 23.8

MP-B 0.0 10.3 17.6 21.7 25.4

o Satisfactory residual strength after exposure to temperatures up to 1000 °C.

As the summary results in the previous subchapter 5.1 present, the created composites

containing basalt fibers and LWA show satisfactory residual strength required to be

classified as LWRC. The components forming the experimental composites significantly

contribute to keeping the stability of the mechanical properties after high-temperature

loading. That is proven by the results of the residual strengths measured and compared

with the reference specimens.
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5.3 Proposals for future research

The final findings were summarized in the following recommendations:

o The following experiments should focus on optimizing the amount of LWA in the

composition of refractory cement-based composites. The results prove that LWA

in the cement composite contributes to the stability and resistance of refractory

products under temperature loads up to 1000 °C. Future research should also

include the analysis of the application of other LWAs made from secondary raw

materials by high-temperature treatment and thus expand the field of their possible

use.

o A lightweight composite can increase the economic efficiency by reducing the

weight of the structure. This also leads to increased thermal insulation. In addition

to the air-entraining additive, another way to achieve a lightweight cementitious

matrix is to apply a foaming agent, mixed with water and air from a generator.

The density of foam concrete usually varies from 400 to 1600 kg/m3. Thanks to

this method, a solid, stable, and fine structure of air pores is created, which can

better withstand the changes associated with exposure to high temperatures.

o It is an increasingly common trend to improve the composition of cement-based

composites with suitable fine pozzolanic components (e.g., metakaolin,

metashale, brick waste ash), which also partially replace the amount of cement.

This can lead to a reduction in the consumption of expensive CAC and thus has a

positive effect on the economic and environmental aspects of refractory products.

o Since the tests in this thesis were performed at room temperature after exposure

to high temperatures, the results do not indicate how the refractory composite will

behave under actual loads at elevated temperatures. The following experiments

should focus on the previously mentioned hot testing to obtain a more detailed

analysis and provide a better understanding when creating a refractory barrier in

an optional form.
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o Furthermore, it is recommended to investigate the mechanical properties of the

cement-based refractory composite after exposure to a temperature higher than

1000 °C, which may ultimately be beneficial and lead to an increase in strength

due to re-sintering.
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