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Aktuálnost tématu disertační práce
komentář: Problematia návrhu a vývoje stavebních materiálů se zvýšenou odolností proti požáru
a vysokoteplotnímu zatížení je vysoce aktuálním tématem materiálového výzkumu.
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Splnění cílů disertační práce
komentář: Cíle disertační práce byly splněny.
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Metody a postupy řešení
komentář: Postup řešení a použité experimetální metody byly vhodně zvoleny, i když se
domnívám, že rozsah realizovaných testů, zejména z pohledu struktury kompozitů a jejich změny
po vysokoteplotním zatížení, mohl být vyšší.
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Výsledky disertace -konkrétní přínosy disertanta

komentář: Část výsledků získaných řešením disertační práce byla již publikována v zahraniční
odborné litaratuře.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
komentář: Disertační práce přináší nové poznatky pro rozvoj materiálového inženýrství v oblasti
návrhu a vývoje materiálů odolných vysokým teplotám a požáru.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
komentář: Práce je psána v anglickém jazyce a obsahuje 111 stran textu (včetně 49 obrázků a
18 tabulek), který je členěn do 5 hlavních kapitol. Obecně je práce zpracována na standardní
formální a odborné úrovni. Velmi kladně hodnotím rešeršní část práce - autor cituje 130
odborných publikací v převážně míře v kvalitních impaktovaných časopisech. Podrobně je
současný stav poznání v oblasti odolnosti a chování betonu a cementových kompozitů při požáru
či vysokoteplotním zatížení popsán v kapitole 2. Kapitola 3 je věnována vlastnímu
experimentálnímu výzkumu disertanta a výsledky výzkumu jsou následně diskutovány v kapitole
4. V poslední, páté kapitole práce, jsou výsledky získané řešením předložené disertační práce
shrnuty a jsou formulovány možnosti pro další navazující výzkum.
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Připomínky
Přestože se jedná o kvalitní a co do rozsahu realizovaných experimentů obsáhlou práci,
formuloval jsem několik připomínek a otázek, které by mohly být zodpovězeny v rámci obhajoby
práce.

Str. 1 (Abstrakt) - pojem mechanické vlastnosti navržených kompozitů dosáhly hodnot vysoké
kvality je věcně nesprávný, vhodnější by bylo uvést přímo hodnoty mechanických parametrů,
které materiály vykazovaly - obecně abstrakt by měl být co do shrnutí výsledků více konkrétní.

Str. 1 (Klíčová slova) Místo pojmu zbytkové mechanické vlastnosti by bylo vhodnější zavést
pojem reziduální mechanické vlastnosti po vysokoteplotním namáhání.

Str. 6 - seznam chemických rovnic - překlepy v indexech u rovnic 2.6 a 2.7.

Str. 44 - Table 3.2 - byly prezentované vlastnosti CAC měřeny, nebo byly převzaty z technické
dokumentace cementu? Jak bylo chemické složení cementu měřeno?

Testované kompozity byly složeny z CAC, provzdušňovací přísady, expandovaného skla
(Liaveru), čedičových vláken a vody. Z jakého důvodu bylo použito právě Liaveru jako lehkého
plniva? Nebylo by vhodné použít například pro srovnání také jiná, méně nákladná plniva?

Přínos čedičových vláken pro eliminaci vzniku a šíření trhlin při vysokoteplotním zatížení
cementových kompozitů je evidentní a byl popsán řadou autorů. V tomto kontextu nicméně
vyvstává otázka, proč nebyla při návrhu kompozitů vyzkoušena také možnost aplikace hybridní
vláknové výztuže?

Tab. 3.5 - fyzikální vlastnosti Liaveru - není uvedeno, jestli tyto vlastnosti měřil disertant nebo
byly dodány výrobcem Liaveru.

Tab. 3.6 - proč nebyla zkoumána také referenční směs s hutným kamenivem?

Z textu není patrné, co bylo cílem návrhu kompozitů zvoleného složení.

Bylo by vhodné doplnit distribuční křivky velikosti zrn použitých frakcí Liaveru.

Str.57 - kompozity byly zatíženy teplotami 400°C, 600 "C a 1000 "C s rychlostí ohřevu 10
°C/min. Proč nebyla zvolena rychlost ohřevu vzorků v souladu s požární normovou křivkou ISO
834? Při tak nízké rychlosti ohřevu a v případě měření suchých vzorků nemůže dle mého názoru

.dojít ke .spaltinq" efektu.
i
Jaká byla rozšíření kombinovaná nejistota měření pevnosti v tlaku, objemové hmotnosti a
pevnosti v tahu za ohybu?

V kapitole 3.1.3 je jako jeden z důvodů použití LWA snížení tepelné vodivosti vyvíjených
kompozitů. Proč tedy nebyly tepelné vlastnosti studovaných kompozitů testovány?

Jaké byly hodnoty rozlivu jednotlivých čerstvých směsí?

V Tab. 3.6 je uvedeno složení testovaných materiálů, které však neodpovídá výsledkům měření
pevnosti prezentovaných na Obr. 4.5 a 4.6. Zde jsou kromě výsledků získaných pro kompozit s

čedičovými vlákny uvedeny také výsledky naměřené pro kompozity s uhlíkovými a aramidovými
vlákny.

Disertant se zabýval měřením úbytku hmotnosti a stanovením změn hustoty po vysokoteplotním
zatížení. V textu splývají pojmy bulk density a density. Předpokládám, že na Obr. 4.9 jsou
uvedeny hodnoty objemové hmotnosti.

Proč nebyla realizována DSe/TG analýza, které by umožnila analyzovat změny ve vzorku přímo
při jeho vystavení zvolené teplotě. Dle mého názoru by toto měření zvýšilo jinak slušnou úroveň
disertační práce.

Popis měření mechanických parametrů by měl být uveden v kapitole 3.4 Measurement methods
a ne znovu v kapitolách 4.3.1 - 4.3.3.

Zabýval se disertant možností měřit mechanické parametry vzorků přímo při jeho teplotním
zatížení? V rámci diskuze by bylo vhodné prostudovat dostupnou literaturu zabývající se touto
problematikou.

Pro podrobnou charakterizaci změn, které testované kompozity prodělaly během
vysokoteplotního zatížení, by bylo vhodné realizovat další testy a analýzy, například SEM, MIP,
stanovení pórovitosti, nasákavosti, apod. Tyto experimenty by mohly být realizovány například v
rámci budoucího výzkumu.

Závěrečné zhodnocení disertace
Přes uvedené připomínky hodnotím disertační práci Ing. Marcela Jogla jako kvalitní a přínosnou.
Výsledky, které jsou v práci prezentované, bezesporu přispějí k rozšíření poznatků v oboru
návrhu a vývoje stavebních materiálů specifickým vlastností. Ing. Marcel Jogel prokázal při
řešení disertační práce předpoklady k samostatné tvůrčí činnosti a proto doporučuji přijmout jeho
disertační práci k obhajobě ve studijním oboru Fyzikálni a materiálové inženýrství.
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